tempus non teneatur 
comune Ianue emere salem Arearum vel Teloni nisi lignum iam esset in itine
re cum sale causa veniendi Ianuam vel iam oneratum esset apud Areas vel 
Telonum seu inceptum onerari sine fraude. Et domini Arearum vel Teloni 
debent denunciare comuni Ianue que ligna sint illa que onerata fuerint vel 
incepta onerari tempore denunciationis et infra tempus illud infra quod co
mune Ianue dixerit se non velle habere salem de Areis vel Telono non debeat 
comune Ianue salem emere vel alio modo aquirere ultra Monachum, a Mona
cho ultra versus ponentem. Et si postea finito tempore denunciationis pla
cuerit comuni Ianue salem habere de Areis vel Telono, teneantur domini et 
homines Arearum et Teloni salem dare more solito et dicto precio comuni
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Ianue et Ianuenses teneantur ipsum emere secundum formam conventionis 
supradicte. Item actum est et dictum quod riparii Ianue statim sine difficul
tate et damno et expensis vela et alia pignora restituere teneantur postquam 
inde mandatum a curia Ianue receperint. Item actum est et dictum quod 
postquam semel fuerit mensuratus, comune Ianue sit contentum illa mensura- 
tione. Item actum est quod homines Arearum et Teloni salem dare debent 
et adducere non minus pulcrum quam actenus consueverunt. Que omnia am
be partes adinvicem promiserunt attendere et observare et non contravenire 
usque ad annos viginti proxime venturos. Insuper dictusv Rogerius de Fos 
et Gaufretus Iratus, domini Arearum, et Willelmus Athanulfus et alii supra
dicti de Areis promiserunt et convenerunt dicto domino Iacobo, potestati Ia
nue, recipienti nomine et vice comunis Ianue, se facturos et curaturos quod 
domini Arearum et consortes eorum et alii homines habitatores Arearum 
hanc conventionem infra mensem postquam reversi erunt Areas corporaliter 
iurabunt vel in eorum animabus iurare facient. Consimilem promissionem fe
cerunt Rostagnus de Golta et supradicti homines Teloni, videlicet se facturos 
quod domini et homines Teloni vel aliquis in eorum animabus infra mensem 
postquam reversi erunt Telonum hanc conventionem corporaliter attendere 
et observare et non contravenire iurabunt. § In facto vero illorum de Telono 
ita actum est et dictum quod laudes hinc inde sint casse, sed in aliis iura sal
ventur omnibus conqueri volentibus, exceptis hominibus Vintimilii de quibus 
iusticia fieri non debet de damnis sive iniuriis hinc retro factis. De debitis 
vero ex contractibus bene debet fieri iusticia de Vintimiliensibus si aliquis 
hinc inde conqueri voluerit. Item actum est quod domini et homines Teloni 
nullum devetum sive prohibitionem facere debent hominibus Ianue vel de di
strictu, excepto forsitam de frumento vel ordeo. Ianuenses vero nullum deve
tum facere debent dominis neque hominibus Teloni, excepto forsitam de vic
tualibus, deq lignamine et canabe sive sartia canabis, hoc tamen salvo quod 
homines Teloni pro eorum usu lignamen et sartiam canabis de Ianua et de 
districtu extrahere permittantur. Item actum est quod de sale ablato per ho
mines Teloni e tw hominibus Ianue seu de districtu non debet fieri restitu
tio sed ligna cum sartia et aliis r e s < t i> tu ih debent \ Ad hec Lantelmus, 
guardator comunis Ianue, iuravit, corporaliter tactis sanctis evangeliis, in 
anima dicti domini Iacobi, potestatis Ianue, et Surleoni Piperis, Pagani de 
Rodulfo, Enrici vicecomitis, Willelmi M aloni et Ingonis Tornelli, ex octo no
bilibus, iussu et voluntate eorum, et in anima consiliatorum campane et plu- 
rium vocatorum ad ipsum consilium per campanam et cornu, hanc conventio
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nem firmam habere et tenere et non contravenire usque ad dictum terminum 
annorum viginti. Consimiliter Fulco Lunardus iuravit corporaliter in anima 
sua et Rogerii de Fos, Gaufreti Irati et supradictorum omnium de Areis, ius
su et voluntate ipsorum, et quod hanc conventionem ut supra promiserunt 
aliis dominis et hominibus Arearum iurare facient. Consimiliter Girardetus 
de Tolono iuravit in anima corporalitery Rostagni de Gouto et predictorum 
hominum de Tolono, iussu et voluntate ipsorum. Testes dominus Ugolinus 
Brundellus, Bonusvassallus Caligepalii, Lantelmus, Fulco, Thomas et Faurau- 
dus et Rostagnus, not(arius) de Areis, et Stephanus Pernigatus de Tolono". 
Plura instrumenta de predictis partes fieri rogaverunt et dominus Iacobus 
predictus, Ian(uensium) potestas, plura inde instrumenta fieri precepit. Ac
tum Ianue, in domo Fornariorum, millesimo ducentesimo vigesimo nono, in
dictione prima, die vigesimo quarto aprilis. / (c. 98 v.)™

(S.T.) Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab autentico 
publico per manum magistri Bartholomei, sacri Imperii notarii, scripto, bul
lato bulla plumbea, in qua erat ab una parte forma quasi leonis et erant cir
cumscripte littere tales « I® s (i g i l l u m ) d o m i n o r u (m ) », ex alia vero parte 
erat sculpta forma stelle, cuius circumscriptio talis erat « ®l a r e a r u m  », si
cut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplificavi, nichil in eo addi
to vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel sillabam', titu
lum seu punctum et hoc absque omni mutatione, corruptione vel diminutione 
dictionum ac sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi 
de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria manu subscripsi, anno domini
ce nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo nono, indictione prima, mense 
augusti.

a hominum et comunis in A b salem illum in A c debet in A d habuerint sa
lem proprium in A  e epmtum in C, dove segue espunto vel alio modo aquisitum f set 
in A  * est ibi sai in A  h integrazione da A 1 in C segue espunto vel eorum i contin
geret in A k scioglimento da A  1 comuni in C m et reducere: ripetuto in C n redu
cere in portum Ianue et in A ° pene pro qualibet mina ?alis qui dellatus fuerit in ipso Ugno 
in viagio invento auferre denarios in A p  illa: alla in A  q de: om. A r parva: prava 
in A  s vel si damnum in A 1 incipiat in A u Talono in A v dicti in A w et: 
om. A * debeant in A y corporaliter in anima in A  2 Telono in A  aa in A segue 
(S.T.) Ego magister Bartholomeus, sacri Imperii notarius et iudex ordinarius, interfui et de man
dato dicti domini Iacobi, Ian(uensium) potestatis, scripsi.
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377 'S '

1229, aprile 24, Genova

Iacopo 'de Balduino', podestà di Genova, da una parte, Ruggero de Fos e 
Goffredo Irato, signori di Fos e dì Hyères, dall'altra, stipulano una convenzione 
ventennale.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 98 v., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 98 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 98 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in m a, infra 
in l x x x x v i i i3 ».

Per le autentiche di C e D v, n. 378.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 674.

R e g e s t o :  L is c ia n d r e l l i, n. 241.

Conventio de Fossis et Arearum.

Ijl In nomine Domini amen. Nos Iacobus de Balduino, Ianuensis civi
tatis potestas, de voluntate et beneplacito consiliatorum nostrorum campane 
et hominum quatuor per compagnam per campanam et cornu more solito 
congregatorum, promittimus et convenimus vobis Rogerio de Fossis et Iofre- 
do Iratoa, dominis de Fossis et Arearum, recipientibus pro vobis et aliis do
minis de Fossis et Arearum et hominibus eorum, nomine comunis Ianue, te
nere et observare firmam pacem vobis et aliis dominis Arearum et de Fossis 
et hominibus eorum usque ad annos viginti completos et promittimus eos sal
vare et defendere in toto posse et fortia nostra in personis et rebus, sanos 
et naufragos, tam in terra quam in aqua. Si forte aliquis homo Arearum seu 
de Fossis seu de districtu ante nos reclamationem fecerit de nobis vel de ali
quo seu aliquibus hominibus nostris vel districtu et fortia nostra, faciemus 
ei fieri iusticie plenitudinem infra dies quadraginta post factam reclamatio
nem nisi quantum iusto Dei impedimento aut licentia reclamantis remanserit 
aut per dilationem legittime datam. Similiter promittimus vobis quod inimi
cos vestros ad incomodum vestrum non recipiemus nec aliquod receptaculum
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in tota forcia nostra habebunt. Et si contigerit quod in partibus nostris ve
niant homines de Fossis et Arearum et de districtu qui in partibus erunt et 
res eorum contra ipsos per bonam fidem salvabimus et defendemus. Si conti
gerit aliquod lignum hominum de Fossis seu Arearum vel de districtu in par
tibus nostris naufragari, quod absit, personas et res eorum omnes salvabimus 
et defendemus et si quid de rebus suis perdiderint, per nos vel nostros facie
mus inde fieri plenam restitutionem. Cursales aut malefactores nostre iuris- 
dictionis aut alterius in partibus nostris non recipiemus pro offendendis ho
minibus de Fossis seu Arearum vel de districtu, quod si fecerimus, quod ab
sit, damnum quod eis fecerint in integrum restituere tenebimur. Nullum de
vetum seu prohibitionem aliquam vobis vel hominibus vestris faciemus, ex
cepto forsitam de victualibus, lignamine et canabe et sartia canabis, hoc salvo 
quod hominibus vestris de lignamine et sartia canabis quantum pro eorum 
usu extrahere licenter permittemus. Novam consuetudinem aut novum peda
gium super homines de Fossis seu Arearum vel de districtu non imponemus, 
sed ad consuetum drictum contenti erimus. Insuper, ad restitutionem relicte 
prave consuetudinis naufragii, nundinas singulis annis ad partes vestras fieri 
faciemus ad terminum illum quem pro dictis nundinibus nobis litteris vestris 
significabitis, scilicet quod faciemus preconari per civitatem et ad noticiam 
hominum nostrorum voce preconia pervenire quod quilibet ire volens ad 
nundinas ipsas cum rebus suis se preparare debeat eundi ad terminum ipsum 
ac ipsos licenter ire dimittemus, eo tamen per omnia cauto quod si habitantes 
a Portuveneris usque Monacum damnum dederint dominis de Fossis vel 
Arearum seu hominibus eorum, tenebimur eis facere rationem de illo vel illis 
qui damnum intulerint hoc modo videlicet quod restaurationem sibi fieri fa
ciemus de rebus illius vel illorum qui damnum intulerint, si de bonis ipsius 
vel ipsorum apud nos invenire poterimus. Si forte invenire non poterimus de 
bonis illius vel illorum unde solutio vel restauratio fieri possit, ipsum vel ip
sos eis per personam si habere poterimus trademus et si ipsum vel ipsos habe
re non poterimus, forestabimus, de qua forestatione exire non possint sine 
voluntate illius vel illorum cui vel quibus damnum datum fuerit vel eorum 
successorum. Similiter promittimus vobis quod in Ianua et districtu nullum 
hominem de Fossis seu Arearum vel de districtu aliqua occasione impedie
mus vel detinebimus seu detineri vel impediri faciemus seu dimittemus in 
persona vel rebus, excepto nisi esset principalis persona aut eius heres seu 
eius defensor, hoc tamen acto quod si homines Arearum aut de Fossis in Ia
nua non possent consequi rationem, tunc possint res Ianuensium impediri
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apud Areas usque in illa quantitate de qua dicti homines de Fossis vel 
Arearum in Ianua rationem consequi nequivissent. Laudes hinc inde retro 
factas cassamus. In aliis iura hinc inde salventur omnibus conqueri volen
tibus, exceptatis hominibus Victimilii, de quibus iusticia fieri non debet 
de damnis seu iniuriis aut rapinis hinc retro ab eis factis. De debitis vero 
ex contractibus bene debet fieri iusticia de Victimiliensi, si aliquis de eo 
conqueri voluerit. Si aliquid huic conventioni additum fuerit comuni con
cordia nostra et dominorum de Fossis et Arearum, pariter de addito te
nebimur.

Alia,

Nos Rogerius de Fossis et Goffredus Iratus, domini de Fossis et 
Arearum, pro nobis et aliis dominis de Fossis et Arearum, quorum missi su
mus constituti, prout in litteris eorum sigillo munitis continetur, promittimus 
et convenimus vobis Iacobo de Balduino, potestati civitatis Ianue, recipienti 
nomine et a parte comunis Ianue, tenere et observareb veram pacem vobis 
et hominibus Ianue et de districtu usque ad annos viginti completos et pro
mittimus eos salvare et defendere in toto posse et fortia nostra in personis 
et rebus, sanos et naufragos, tam in terra quam in aqua0. Si forte aliquis 
Ianuensis seu de districtu Ianue ante dominos de Fossis et Arearum reclama
tionem fecerit de aliquo eorum seu de aliquo vel aliquibus hominibus eorum 
seu de districtu et forcia nostra, faciemus ei fieri iusticie plenitudinem infra 
dies quadraginta / (c. 99 r.) post factam reclamationem nisi quantum iusto 
Dei impedimento aut licencia reclamantis remanserit aut per dilationem le
gittime datam. Similiter promittimus vobis quod inimicos Ianuensis civitatis 
ad incomodum Ianuensium non recipiemus nec aliquod receptaculum in tota 
forcia nostra habebunt et si contigerit quod in partibus nostris veniant homi
nes Ianue et de districtu qui in partibus nostris erunt et res eorum contra 
ipsos per bonam fidem salvabimus et defendemus. Si contigerit aliquod li
gnum Ianuensium vel de districtu Ianue in partibus nostris naufragari, quod 
absit, personas et res eorum omnes salvabimus et defendemus et si quid de 
rebus suis perdiderint, per nos vel nostros faciemus inde fieri plenam restitu
tionem. Cursales aut malefactores nostre iurisdictionis vel alterius in partibus 
nostris non recipiemus pro offendendis hominibus Ianue seu de districtu, 
quod si fecerimus, quod absit, damnum quod eis fecerint in integrum resti
tuere tenebimur. Nullum devetum seu prohibitionem aliquam hominibus

-  3 1 0  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

Ianue seu de districtu faciemus, excepto forte de grano et ordeo. Novam 
consuetudinem aut novum pedagium hominibus Ianue seu de districtu
<  non > imponemus, sed ad consuetum drictum contenti erimus. Si alicui 
Ianuensi vel de districtu Ianue aliquod <  damnum > datum fuerit, quod ab
sit, per homines de Fossis seu Arearum vel de forcia nostra, tenebimur ei fa
cere rationem de illo vel illis qui damnum intulerint, hoc modo videlicet 
quod restaurationem sibi fieri faciemus de rebus illius vel illorum qui dam
num intulerint si de bonis ipsius vel ipsorum apud nos invenire poterimus. 
Si forte invenire non poterimus de bonis illius vel illorum unde solutio vel 
restauratio fieri possit, ipsum vel ipsos ei per personam si habere poterimus 
trademus et si ipsum vel ipsos habere non poterimus, forestabimus, de qua 
forestatione exire non possint sine voluntate illius vel illorum cui vel quibus 
damnum datum fuerit vel eorum successorum. Similiter promittimus vobis 
quod in Areis nec in Fossis seu in toto districtu nostro nullum Ianuensem 
vel de districtu Ianue aliqua occasione impediemus vel detinebimus seu deti
neri vel impediri faciemus seu dimittemus in persona vel rebus, excepto nisi 
esset principalis persona aut eius heres vel fideiussor, hoc tamen acto quod 
si homines Ianue vel de districtu Ianue non possent apud Areas consequi ra
tionem, tunc possint res hominum Arearum et de Fossis impediri apud Ia
nuam usque in illa quantitate de qua dicti homines Ianue seu de districtu 
apud Areas rationem consequi nequivissent. Laudes hinc inde retro factas 
cassamus. In aliis hinc inde iura salventur omnibus conqueri volentibus, ex
ceptatis hominibus Victimilii, de quibus iusticia fieri non debet de damnis 
seu iniuriis aut rapina hinc retro ab eis factis. De debitis vero ex contractibus 
bene debet fieri iusticia de Victimiliensibus si aliquis de eis conqueri volue
rit. Si aliquid huic conventioni additum fuerit comuni concordiad nostra et 
dominorum de Fossis et Arearum, pariter de addito tenebimur. Predicta 
omnia iuravit, tactis evangeliis, in pleno consilio, ex parte comunis Ianue, 
Lantelmus guardator in anima predicte potestatis et consiliatorum presen- 
tium et iubentium et Fulco Lunardus Arearum, ex altera, in anima predicto
rum dominbrum Arearum et de Fossis presentium et iubentium attendere et 
observare ut supra dictum est. Actum Ianue, in domo Fornariorum, in pleno 
consilio. Testes magister Bartholomeus, Lantelmus guardator, Ugolinus Um- 
dellus de Bononia, Restagnus de Gauto, Theloni, Willelmus Athanulfus 
et Willelmus Raimundus, Arearum iudices. Anno dominice nativitatis mil
lesimo ducentesimo vigesimo nono, indictione prima, vigesimo quarto die 
aprilis.
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a Irato: Nato in C b et observare: corretto su precedente scrittura c aqua: la prima 
a in sopralinea d segue espunto concordia.

378-s\

1229, maggio 8, Hyères

Bertrando de Inizon et Bertrando di Fos, signori di Hyères, confermano le 
convenzioni di cui ai nn. 316 e 311.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c, 99 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 99 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 99 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in in a, 
Lxxxxvma, infra in ccxxxxm 8 ».

D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi 
et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue exemplificato per magistrum Nicolaum de 
Sancto Laurentio notarium ab illis que Symon Donati notarius sumpsit ut supra in subscriptione 
sua continetur et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, nichil addi
to vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis litterarum, presen
tibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, 
M 0c c 0L X v n °, indictione x a, die vm novembris ».

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 676.

R e g e s t o :  L is c ia n d r e l l i, n. 243.

Laus confirmationis conventionum Arearum, de Fossis et Theloni.

Anno incarnationis domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo 
vicesimo nono, indictione prima, octavo idus madii. Bertrandus de Inizon 
et Bertrandus de Fos, domini Arearum, laudaverunt et approbaverunt in co
muni contione seu parlamento apud Areas facto, infra ecclesiam Beati Pauli, 
et confirmaverunt Henrico de Serra notario, recipienti nomine comunis 
Ianue ad hoc specialiter destinato, pacem et pacta pacis sicut continentur 
in carta publica facta per manum Bonivassalli Caligepalii, notarii Ian(uensis), 
et capitula et pacta facta super facto salis sicut continetur in carta publica 
facta per manum magistri Bartholomei, sacri Imperii notarii et iudicis or-
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dinariix, et mandato predictorum dominorum et populi Arearum, per preco- 
nem ad parlamentum convocati de more solito, et in anima dominorum dic
torum et eiusdem populi Gaufredus Romanelli de Areis, tactis sacrosanctis 
evangeliis corporaliter, iuravit quod predicta omnia observentur bona fide et 
attendantur per predictos dominos et eorum subditos. Testes affuerunt Guil
lelmus Albaricus, Willelmus Raimendusa iuris peritus, Pontius Amelius, W il
lelmus Alamandus, Raimundus Bues, Petrus de Rogeriis, dominus Rogerius 
de Fos et quamplures alii. E t ego magister Rostangnus, dominorum Arearum 
et domini Raimundi Berengarii, comitis Provincie, notarius publicus, predic
tis omnibus interfui testis et mandato dominorum Arearum predictorum et 
populi bullam comunem apposui in hac publica carta et in carta facta super 
capitulis salis similiter et signum meum (S.T.).

(S.T.) Ego Symon Donati notarius predictum exemplum ab auctenticis 
publicis, per manus Bonivassalli Caligepalii notarii et magistri Rostangni, do
minorum Arearum et domini Raimundi Berengarii, comitis Provincie, notarii 
publici, in eodem pergameno conscriptis, bullatis bulla plumbea predictorum 
dominorum et populi Arearum, in qua erat ex una parte forma quasi leonis 
et e r a < n > t  circumscripte littere tales «)®l s (i g i l l u m ) d o m i n o r u (m ) », ex 
alia vero erat sculpta forma quasi stelle, cuius circumscriptio talis erat 
«  a r e a r u (m ) », sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplifi
cavi, nichil in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litte
ram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque omni mutatione, cor
ruptione vel diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, ius
su prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria ma
nu subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo no
no, indictione prima, mense augusti. / (c. 99 v.)

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota
rius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ab illis que Symon Donati nota
rius sumpsit ab auctenticis et originalibus ut supra in subscriptione sua conti
netur et per manus eiusdem Symonis in registro comunis scriptum est, nichil 
addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve 
aut causa abreviationis seu protensionis litterarum, sententiab in aliquo non 
mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis

1 V. nn. 376, 377.
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Ianue, presentibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba comu
nis, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione xi, die prima 
octubris, in quorum presentia statuit et laudavit quod hec eandem' vim et 
forciam habeant cum originai (ibus).

a Raimendus: così C b sententia: a in sopralinea c segue espunto et

379

1131, dicembre, Oristano

Comita, giudice di Arborea, dona alla Cattedrale di San Lorenzo e a l comu
ne di Genova la chiesa di San Pietro ‘de Claro ’, una curia con il territorio circo
stante, servi e armenti e la metà delle vene argentìfere esistenti nel suo regno. Pro
mette inoltre quattro curie e la quarta parte delle vene argentifere del regno dì 
Torres.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 99 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 93 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 99 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 99 v., da D.

Nel margine esterno di C ’ le seguenti annotazioni trecentesche: «N ota salutationem» 
e « Nota hanc donationem »; in quello di D, di Iacopo Doria: « Supra in vili1, infra in c* usque 
in cxvia. Item in c c l v i3. Item in ccxn» notatur. Item in litteris pape in ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C ’ v. n. 42.

Questo documento differisce dal n. 42 per l’insolita formula salutatoria iniziale e per la 
presenza di testimoni genovesi; tra le differenze si segnala anche che la donazione relativa alle 
vene argentifere del regno di Torres parrebbe dare come già acquisito il possesso dello stesso 
regno, mentre nel n. 42 si dice « cum adquisiero regnum Turris ». A questo proposito il B e st a  

(I, p. 104, nota 22) ritiene di poter anticipare il documento al 1130 con motivazioni che non 
paiono sostenibili. Entrambi i documenti sono riferiti al dicembre 1131, indizione nona: se si 
volesse anticiparne uno (ma in tal caso il 42 se teniamo fede all’inciso « cum adquisiero »), occor
rerebbe ipotizzare l’uso dello stile pisano dell’incarnazione con indizione anticipata, ipotesi scar
samente attendibile se nell’unico documento (n. 47) anteriore al 24 settembre del notaio Bongio- 
vanni (forse non genovese, come da osservazioni al n. 42), al quale è attribuibile anche la reda
zione di questo documento, probabilmente contenuto nella stessa pergamena del n, 380, è accer
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tato l’uso dell’indizione genovese. D ’altra parte, la presenza del console Ottone Gontardo nel 
n. 380, coevo o di poco posteriore al precedente, ci riporta al 1131: v. O l iv ie r i , Serie dei conso
li, p. 129.

La differenza tra le due redazioni andrebbe attribuita alla maggiore solennità assunta dal
l ’atto in dipendenza dell’impegno assunto da Barisone, « coram primatibus et nobilibus atque 
liberis regni mei », del documento seguente, che fa esplicito riferimento a quelli assunti nei nn. 
42 e 379. Quanto all’omissione dell’inciso di cui sopra, potrebbe essere del tutto casuale: si spie
gherebbe così anche l’errore grammaticale « in regnum Turris » al posto di « regno ».

E d i z i o n e :  Caffaro (1828), p. 62; Banchero, Genova e la due Riviere, III, p. 88; 
Banchero, I l Duomo, p. 236; Liber iurium, I, n. 29; T ola, I, p. 208, nota 4; Codice diplomatico, 
I, n. 58.

(l ) A N N O  IN C A R N A T IO N IS  D O M IN I N O S T R I IE S U  C H R IS T I  M I L L E S IM O

c ° x x x i ° ,  M E N S E  d e c e m b r i s , i n d i c t i o n e  n o n a . Bene sit Ianuensibus et Comi
ta, iudici Arvorensi, in mari et in terra gladiusque et hostis procul sit ab eis. 
Ego Comita, divina permittente clementia iudex et dominus Arvorensis, do
no ecclesie Beati Laurentii Ianuensis et comuni civitatis Ianue ecclesiam 
unam in planicie Arvoree que vocatur Sanctus Petrus de Claro cum omnibus 
pertinentiis suis et curiam unam in eadem planicie cum servis centum, cum 
duobus milibus ovium, cum bubus et vaccis, et cum porcis et iumentis; dono 
predictam curiam et ecclesiam cum aere ubi estant, cum saltu, cum semita, 
cum pratis, campis, pascuis, ierbis, coitis et incoltis, cum ingressibus et exiti
bus suis", cum inferioribus et superioribus, una cum coherentiis suis in in
tegrum, cum aquis et piscationibus. Iterum dono eidem ecclesie et comuni 
predicteb civitatis medietatem montium in quibus invenitur vena argenti in 
toto regno meo. Ab hac die debeo ego qui supra Comita iudex una cum meis 
heredibus defendere suprascriptam donationem ad utilitatem ecclesie Beati 
Laurentii et comunis civitatis Ianue ab omni homine bona fide, sine fraude 
et malo ingenio. Si autem ab omni homine ut superius dictum est suprascrip
tam donationem defendere una cum meis heredibus non poterimus, tunc in 
duplum predicte ecclesie et comuni debemus restituere sicut pro tempore 
fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in consimili curia et ecclesia. 
Iterum dono comuni civitatis Ianue et ecclesie Beati Laurentii in regnum 
Turris duas curias meas proprias et duas meorum consanguineorum pro qui
bus mihi iuraverunt et ego iuravi Ianuensibus. Et dono quartam partem mon
tium in quibus vena argenti invenitur in toto regno Turris. Et nec mihi liceat 
ullo tempore nolle quod volui, sed quod a me semel factum vel quod scrip
tum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitto cum stipulatione
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subnixa. Actum in ecclesia Sancte Marie de Arestano, coram multitudine Ia
nuensium et Sardorum, feliciter. Huius donationis testes sunt Constantinus 
Dathen, Gidime de Serra, Comita de Mela, Torbenim de Garbia, Comita de 
Garbia, Baresom filius Torbenim, Arijoco de Pino, Constantinus filius Petri 
de Lacono, Trachitor de Lela, Ribaldus Vetulus, Armannus de Lavania, Rol- 
landus Advocatus, Otto Bucella, Henricus Guercius.

%  Ego P(etrus) archiepiscopus subscripsi.

a suis: om. C' b nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Pro comuni Ianue.

< 1131, dicembre >  - ,  Cabras

Comita, giudice di Arborea, confidando nell’aiuto genovese, rimette se stes
so, suo figlio e il suo regno nelle mani di Ottone Gontardo, console genovese.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 99 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 93 v,, dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 99 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 99 v., da D.

Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca: « Nota diligentissime »; 
in quello di D, di Iacopo Doria: « Supra vma ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

Per la datazione v. nn. 42 e 379.

E d i z i o n e :  C affaro (1828), p. 63; Banchero, Genova e le due Riviere, III , p. 88; 
Banchero, I l Duomo, p. 237; Liber iurium, I, n. 28; T ola, I, p. 208, n. 42; Codice diplomatico, 
I, n. 58.

De eodem.

Ego Comita, iudex Arvorensis, coram primatibus et nobilibus atque li
beris regni mei, trado memetipsum “ et filium meum una cum regno et omni 
mea substantia Ottoni Gontardo, Ianuensi consuli, vice totius comunis Ia
nue. Nam predicto Octoni iure me ideob committo eo quod ipse prò utilita-
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te totius civitatis Ianue venitc ad me, legationem cuius tam mihi quam 
cuncte mee dominationi considerans esse ydoneam, postulationi sue ita satis
feci ut in hac cartulad evidenter supra edixi1. Hoc eteni< m >  e rationabi
liter pro hoc maxime peregi quia pro hac pacifica concordabilique constitu
tione et me ipsum secure permanere confido et totum regnum meum a Ia
nuensium defensione esse plenarie munitum spero. Factum fuit hoc in curia 
que vocatur mansio Capre.

(L) Ego Bonusiohannes notarius rogatu Comita s(crip)s(i).
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au

tentico Boniiohannis notarii transcripsi et exemplificavi sicut in eo vidi et 
legi, nichil addito vel dempto preter forte litteram vel sillabam, titulum seu 
punctum / (c. 100 r.) et hoc causa abreviationis vel melioris lecture, titulos 
scilicet in litteras vel litteras in titulos permutando, ad cuius exempli corro
borationem, iussu domini Pegoloti Ugueijonis de Girardino, Ianuen(sium) po
testatis, subscripsi.

a metipsum in C’ b ideo me in C' c Ianue legatus venit in C ’ d carta in C ’ 
'  integrazione da C'.

Il comune di Genova e Barisonè, re di Sardegna, stipulano una convenzione.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 100 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 94 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 100 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 100 r., da D.

381 = 42

1164, settembre 16, Genova

1 V. n. 379.
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Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in vm“, 
Lxxxxvm ia » e « Hic fuit iudex Arboree et coronatus in regem Sardinee per Fredericum impe
ratorem ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C ’ v. n. 42.
L ’ altra ed izio n e d i questo  d ocu m en to  in  C a ff a r o  (1828), p. 208, ch e sareb be sta ta  estra t

ta dai ‘lib ri iu riu m ’ m a ch e in  realtà d eriva  dal Codicillus monimentorum Caffari, m s. S t. P. 
915/2, c. 40 v. della B ib lio teca  R eale  d i T o rin o , d i m ano del relig ioso  vezza n ese  G. F rancesco  

Z a cch ia  (cfr. Annali, I, p . XI), p arreb b e essere, p iù  ch e u n ’ altra red azion e, la m an ip olazion e 

d i d iversi docu m en ti (382, 385), a sua v o lta  d e b itric e  in  larga m isura ad analoga rie lab orazion e 

p ersonale d el F ed erici3, p. 40 (ma v . an che una cop ia m an oscritta  dello  stesso in  A .S.G ., A r 

ch iv io  S egreto , n. 2720/43), non n u o vo  ad op era zio n i d el genere; da essa d ip en don o  le ed izio n i 

d i U g h e lli1, IV, col. 1203, U g h elli2, IV, col. 870, F an u cci, II, p . 34 (in italiano) e d el T o l a ,

I, p. 227, n. 75, il qu ale, tu tta via , ha a v v e rtito  trattarsi d i una cop ia in com p leta (sic) di questo  

docum ento, m entre quella d i B a n c h e r o , I l Duomo, p. 272 riprende il testo d ell’ed izióne del 1828.

E d i z i o n e :  Caffaro (1828), p. 206; Chartarum, I, n. 527; Banchero, I l  Duomo, p. 
268; Liber iurium, II , n. 7; T ola, I, p. 228, n. 76; Codice diplomatico, II, n. 3.

R e g e s t o :  L isciandrelli, n. 55.

Conventio Baresonis, regis Sardinee.

I®  IN  N O M IN E  D O M IN I P E R  Q U E M  R E G E S R E G N A N T  E T  P O T E N T E S  IU S T A  D E 

C E R N U N T . Omnium sub Christo regnorum soliditas in numerositate fundatur 
potentium3 amicorum, per eos enim et robusta fortiora deveniunt et adver
sa singula minorantur. Recte igitur in eorum acquisitione mens regalis accen
ditur et participatione etiam glorie sue in conservatione ipsorum laudabiliter 
animatur, hoc enim modo lucrantur principes dona sua quando et bene meri
tis digna tribuunt et affectus liberos munificentia sua devincunt. Atque ideo 
ego Baresonus, Dei gratia rex Sardinee, universitatis Ianuensium amiciciam 
et dilectionem requirens, expertus etiam quam animose et efficaciter mihi 
servierintb in mee perceptione corone et in confirmatione ipsius, tactis sa
crosanctis evangeliis, in perpetuum iuro honorem archiepiscopatus comunis 
ac civitatis Ianue et quod pro universis' exercitibus, expeditionibus ac 
guerris quas comune Ianue deinceps fecerit dabo comuni Ianue pro centum 
milibus libris sicut in eis Ianuenses expenderint per libram de posse suo quod 
comuni manifestaverint et hoc solvam nuncio comunis Ianue infra mensem 
postquam mihi ab eo fuerit requisitum quod nullo modo evitabo intelligere 
vel audire. Et dabo singulis annis comuni Ianue ad Natale Domini quadrin
gentas marchasd argenti pro quibus bene solvendis assignabo et dabo consu
libus et comuni Ianue tot introitus in uno vel pluribus iudicatibus Sardinee 
ut preelegerint, de quibus ipsa summa eidem comuni Ianue persolvatur et si
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quid in hoc defecerit, de camera mea supplebo sine omni fraude et dolo. Et 
dabo operi Sancti Laurentii duas curarias quas consules Ianue preelegerint ' 
in tota Sardinea, exceptis / (c. 100 v.) duabus melioribus quas dabo cum cu
riis et ceteris ad me in eis pertinentibus, ex quarum redditibus ipsa ecclesia 
construatur, qua expleta, unam habeat archiepiscopus Ianuensis et alteram 
canonica Beati Laurentii sicut consules comunis Ianue ordinaverint. Et edifi- 
cabo mihi Ianue palatium regiumf infra triennium postquam consules comu
nis aream mihi de comuni voluerint providere, et in omni triennio vel qua
driennio semel Ianuam visitabo in mea persona nisi sicut remanserit licentia 
maioris partis consulum comunis Ianue qui tunc erunt, quantum infra ipsum 
triennium vel quadriennium ultra enim non possint inde absolvere. Et omni
bus Ianuensibus et de eorum districtu a Monaco usque ad Portumveneris da
bo per viam in securitate et pace mercationibus et oportunitatibus suis totam 
Arboream et ceteras partes quas subiectas® habuero et frangam et irritabo 
domnicalias Pisanorum nec de novo aut veteri eis domnicallias ullas conce
dam quin Ianuenses libere et absolute contrahant mercationes suas cum 
omnibus Sardis cum quibus voluerint, nec de ullis mercationibus quas volue
rint facere vel de sale libere et absolute accipiendo ullam vim vel superimpo
sitam eis inferri11 permittam neque1 aliquem drictum vel consuetudinem in
de eis exigi perferam vel eis qui ab ipsis aliqua emerint aut qui illis ulla ven
diderint, sed libere et absque omni commercia salem accipiant et distrahant 
et omnes mercationes suas cum quibuscumque voluerint faciant absolute. Et 
dabo comuni Ianue in singulis iudicatibus s a <  r  > d i n e e ' convenientes cu
rias et albe< r >garias> in quibus Ianuenses et eorum negociatores honori
fice possint esse, diverti et commorari. Et quocumque casu Ianuenses sint 
Sardinee vel accedant ad insulam illam vel ab ea recedant, salvabo eos et res 
eorum contrak omnes homines defendam nec perferam quod rerum vel per
sonarum patiantur ullo modo detrimentum. Et si Ianuenses guerram fecerint 
Pisanis pro Sardinea, dabo comuni Ianue medietatem illarum expensarum 
quas fecerint in illa guerra et similiter medietatem omnium expensarum quas 
fecerint in galeis quas ab illis requiro, et hoc solvam ut ordinaverint consules 
comunis Ianue qui tunc erunt et guerram faciam ipsis Pisanis per me et meos 
homines in toto posse meo sine fraude. Viandam vero vel expensas viande 
postquam exercitus Ianue vel galee ille in Sardinea fuerint eis dabo. Ea vero 
que ecclesia vel civitas Ianue in Sardinea consueverint habere eis preterea 
conservabimus nec paciemur ullo modo auferri. Et numquam faciam nec ser
vabo pacem, finem vel treuguam aut pactum aliquod cum Pisanis vel aliqui-
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bus pro eis neque cum iudicibus1 vel aliis potestatibus Sardinee vel aliqui
bus pro eis sine voluntate et ordinatione maioris partis consulum comunis Ia
nue qui sunt vel pro tempore erunt. Hec omnia manu propria iuro et tot se
curitatibus firmabo quot consules Ianue crediderint oportere ut a me et here
dibus et successoribus meis perpetuo observentur. Et preterea vobis Bisacio, 
Balde5onm Ususmaris, Picamilio, Marchioni de Volta, Lanfranco den Albe
rico, consulibus comunis Ianue, stipulantibus pro vestro comuni, hoc totum 
promitto sub pena dupli, pro qua et Arboream et omne regnum meum comu
ne Ianue habeat deinceps pignori obligatum. Et faciam a tot hominibus regni 
mei iurari firmamentum pacti huius a quot requisierint consules comunis Ia
nue et ab omnibus filiis meis postquam ad duodecim annos pervenerint et 
similiter ab omnibus illis ad quos credidero regni mei successionem ventu
ram. Hoc sacramentum et pactum fecit dominus Baresonus, rex Sardinee, Ia
nue, in capitulo Sancti Laurentii, anno millesimo centesimo sexagesimo quar
to, sexto decimo die septembris, indictione xi, in presentia et testimonio do
mini Ugonis, episcopi Sancte Iuste, presbiteri Ingonis qui textum evange- 
lium0 regebat, Avochi quoque de Lacu Arborachensis, Furatuli de Gonali, 
Baresoni de Serra, Constantini de Serra, Constantini de Lacu, fratris regii, 
Constantini Yspani et Avochi de Lela. Qui septem Sardi incontinenti iura- 
verunt, tactis sacrosanctis evangeliis, in hunc modum: « Ego bona fide, sine 
omni fraude, studebo et laborabo omnibus modis quibus potero ut pactum 
quod dominus rex Baresonus Ianuensibus fecit eis per omnia observetur, nec 
ero in facto vel consensu sive assensu quod pactum illud frangatur aut in ali
quo diminuatur nec quod aliquis habeat15 potestatem Sardinee qui inde si
militer non teneatur per omnia », assistentibus ad hec et testibus convocatis 
Bonovassallo de Castro et Ansermo, placitorum consulibus, Ingone quoque 
de Volta, Philippo de Lamberto, Ingone Gontardo, Alberico, Rodoano de 
Mauro, Ansaldone de Porta, Ogerio scriba, Enrico Aurie, Willelmo Aurie, 
Ingone Tornello, Rogerio de Maraboto, Lanfra< n > 00* Ba5emo, Nicola 
Ro9a, Ansaldo de Nigro, Oberto Ususmaris, Nubeloto, Enrico Mallone, Pa
scali Elye, Berm ene, Willelmo Crispino, Squarijaficu, Freden?one Gontar
do, Alvernatio, Baldeijone Fornario, Willelmo de Candida, Spefapreda, Lan
franco Galeta, Alinerio de Porta et Bigorroq iudice aliisque pluribus qui1' 
ad ista fuerant convocati.

Nos itaque supra memorati consules comunis Ianue dilectioni et honori- 
ficentie vestre illustrissime rex Baresone cupientes omnimode indulgere, in 
presentia et testimonio omnium supradictorum virorum, convenimus vestre
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regie maiestati pro universo comuni Ianue quod singulis annis cum vobis fue
rit necessarium et ab eo requisiveritis comune Ianue vobis armabit octo ga
leas, quatuor ad expensas regias vestras et quatuor ad expensas comunis. Et 
si cursum fecerint quartam totius eius quod inde ad campum et divisionem 
pervenerit vestre faciet camere dari vel si contigerits vos inde quicquid ‘ mi
nus habere, consules comunis Ianue qui tunc erunt tenebuntur inde vobis si 
postulaveritis facere rationem. Item si Pisani pro comuni adversus vos exerci
tum fecerint, Ianuenses pro comuni vos adiuvabunt bona fide, sine fraude 
dum vos comuni Ianue restituatis medietatem illarum expensarum. Item co
mune non faciet pacem aut finem sive treuguam vel pactum aliquod cum Pi
sanis vel aliquibus pro eis aut cum aliquo vel aliquibus de inimicis vestris Sar
dinee de aliquo negocio Sardinee sine consensu et parabola vestra. Preterea 
si pro inimi/cis (c. 101 r.) quos Sardinee habeatis Ianue volueritis armare ga
leas, hoc vobis libere concedet nostrum comune et per omnia similiter comu
ne tenebitur heredibus et successoribus qui sibi fecerint iuramentum quod 
fecistis et ei observaverint pactum quod nobis iurastis, quod ut perpetuo ob
servetur preco iurabit hoc in contione nostra in anima populi Ian(uensis)“ 
et singulis annis firmabitur in brevi consulatus comunis Ianue. Et nos supra- 
scripti consules Lanfrancus de Alberico, Marchio de Volta, Picamilium, Bal- 
de9onv Ususmaris et Bisacius, tactis sacrosanctis evangeliis, observare vobis 
iuramus per totum nostrum consulatum, observaturi deinceps ipsa eadem si
cut a populo Ianue predicuntur iuranda. Actum Ianue, die, loco et testibus 
supradictis".

(S.T.) Ego Iohannes notarius rogatus scripsi.
Ego Ugo, Sancte Iuste episcopus, subscripsi.
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran

scripsi et exemplificavi ab autentico publico* Iohannis notarii, in quo pen
debant sigilla duo plumbea, in uno quorum erat sculpta media figura episcopi 
infra circulum, in cuius circumscriptione erat crux et littere tales « Ianuensis 
archiepiscopus », infra circulum vero erat scriptum « Sanctus Sylus », ab alia 
vero parte eiusdem sigilli erat sculpta5, forma civitatis vel castri, cuius cir
cumscriptio non poterat legi, in altero vero erant sculpte ab una parte medie 
ymagines due, una siquidem viri et altera mulieris, in cuius circumscriptione 
erat crux et littere tales « Est ius Sardorum pariter regnum populorum » et 
infra circulum erant quedam alie littere que non poterant bene legi, ab alia 
quoque parte eiusdem sigilli erat media forma viri coronati, in cuius circum
scriptione erat crux et littere tales « Baresonus Dei gratia rex Sardinee », in-
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tra circulum vero circa dictam ymaginem erant quedam alie littere que non 
poterant bene legi, sicut in eo per omnia vidi et legi, nichil addito vel demp
to preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abre- 
viationis vel melioris lecture, titulos scilicet in litteras et litteras in titulos 
permutando, sententia in nullo prorsus mutata, ad quod exemplum corrobo
randum, iussu domini Pegoloti Ugue?onis de Girardino, Ianuen(sium) pote
statis, suscripsi2.

a pontentium in C' nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca iuramen
tum c nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Quod tenetur expendere in comuni 
pro scicut Ianuen(ses) per libram libras c infra mensem a requisitione d nel margine esterno 
di C ’ annotazione trecentesca Quod singulis annis in Nativitate tenetur dare comuni c c c c  marcas 
argenti e nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Pro Sancto Laurentio 1 nel 
margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Quod rex Sardinee debet sibi hedificare in Ianua 
palatium regium i  in C segue espunto habeo h nel margine esterno di C ’ annotazione tre
centesca Nota plenam et largam immunitatem Ianuensium in Sardinea ‘ nec in C ’ i inte
grazione da C ’ k eorum et contra in C ’ 1 nel margine esterno di C' annotazione trecentesca 
Nota nec cum iudicibus m Baldeciono in C ’ n de: om. C ’ ° evangelium: così C, C ’ 
p habeat: om. C ’ 3 Bigoto in C' r in C  quia s contingerit in C ’ 1 quicquam in C' 
“ scioglimento da C ’ v Baldeion in C' ® n el margine esterno di D annotazione di Iacopo 
Doria Hoc fuit m c l x iii i  x plubico in C ì  scripta in C z subscripsi in C ’.

barbone, re di Sardegna, si impegna a saldare i debiti contratti con i Geno
vesi prima di sbarcare nell’isola. Segue la nota dei debiti.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 101 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c, 101 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 101 r.,

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vm“, 
L x x x x v m ia ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417.

1164, settembre 16, Genova

da D.
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La nota dei debiti è contenuta anche in una copia cartacea, probabilmente di mano del 
notaio Guglielmo ‘Caligepalii’ [B], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2720/61, e nei nn. 386 [C’] 

e 389 [C”]; ne riferiamo qui le varianti.
E d i z i o n e :  Chartarum, I, nn. 528-529; Liber iurium, II, n. 9; T ola, I, p, 230, n. 77; 

Codice diplomatico, II, n. 4.

Cartula debitorum regis Sardinee sicut ea dare et solvere promisit comuni 
Ianue.

lU Ego Baresonus, Dei grada rex Sardinee, dabo comuni Ianue duo mi
lia marcharum argenti et omnem pecuniam quam prò me solverunt vel conve
nerunt ob solutionem quatuor milia marcarum quas prò me solverunt domino 
imperatori et omnem aliam pecuniam quam mihi prestaverunt consules co
munis Ianue cum omni incremento quod inde convenerunt. Quod totum sol
vam in primo ascensu meo in Sardineam antequam in terram illam descen
dam vel pignus dabo in galeis consuli et illi quos propterea consules comunis 
constituerint. Hoc autem in auro, argento, monetis vel lapidibus preciosis 
aut serico vel pannis sericis in quo pignore bene securi sint debiti supradicti, 
Verum de quanto inde recipere debebunt creditores qui aderunt in galeis si 
me absolverint ipsi creditores, de tanto absolutus ero a comuni Ianue, Hec 
omnia, tactis sacrosancti <  s >  evangeliis, iuravit dominus rex Baresonus in 
presentia et testimonio domini Ugonis, episcopi Sancte Iuste, et presbiteri 
Ingonis, qui textum evangeliorum regebat, Avochi quoque de Lacu Arbora- 
chensis, Furatuli de Gunnali, Baresoni de Serra, Constantini de Serra, Con
stantini de Lacu, fratris regii, Constantini Yspani et Avochi de Lella. Qui 
septem Sardi, ut iuramentum regium plenarie impleretur, tactis sacrosanctis 
evangeliis, subsequenter statim in hunc modum iurarunt: « Ego bona fide, si
ne omni fraude, studebo et laborabo omnibus modis quibus potero ut pactum 
quod dominus rex Baresonus Ianuensibus facit eis per omnia observetur, nec 
ero in facto vel consilio sive assensu quod pactum illud frangatur aut in ali
quo diminuatur nec quod aliquis habeat potestatem Sardinee qui inde simili
ter per omnia non teneat ». Quod totum factum est Ianue, m capitulo Sancti 
Laurentii, anno millesimo centesimo sexagesimo quarto, sexto decimo die 
septembris, indictione undecima, Bonovassallo de Castro, Anseimo Garrio, 
consulibus placitorum, Ingone etiam de Volta, Phylippo de Lamberto, Idone 
Gontardo, Alberico, Rodoano de Mauro, Ansaldone de Porta, Ogerio scriba, 
Enrico Aurie, Willelmo Aurie, Ingone Tornello, Rogerio de Maraboto, Lan
franco Ba?emo, Nicola Rosa, Ansaldo de Nigro, Oberto Ususmaris, Nubeloto,
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Enrico Mallone, Pascali Elye, Berni?one, Willelmo Crispino, Freden?one 
Gontardo, Alvernatio, Willelmo Crispino, Baldiipone Fornario, Willelmo de 
Candida, Speijapetra, Lanfranco Galleta, Alinerio de Porta et Bigotto iudice, 
ad hoc testibus convocatis cum pluribus aliis quos esset difficile numerare. 
In quorum omnium testimonio et presentia, consules comunis Ianue Besa- 
cius, Baldesonus Ususmaris, Picamilium, Marchio de Volta, Lanfrancus de 
Alberico, ultra solutionem / (c. 101 v.) quam pro ipso rege fecerant domino 
imperatori de quatuor milibus marchis argenteis et ultra expensas quas fece
rant in receptione regia et in galea quam pro ipso usque Sardineam miserant, 
iuraverunt, tactis sacrosanctis evangeliis, quod mutuabant ipsi domino regi 
libras mille quingentas et duas galeas ad expensas comunis armabunt. Quod 
tamen mutuum et quas expensas cum incremento quod inde convenerint do
minus rex Baresonus eis ut supra restituere debet.

(S.T.) Ego Iohannes notarius rogatus scripsi.
Ego Ugo, Sancte Iuste episcopus, subscripsi.

a Debitum comunis est libre decem et septem milia, ccccLXXimb ar
genti fini, marche m m  et libre l x x v  argenti finic. Debitum Symonis Aurie 
libre Dccccvd ianuinorum. Debitum Willelmi Buronis et Idonis Mallonis li
bre d c  ianuinorum. Debitum Iordani de Michaele libre l x x '  minus denarii 
xii. Debitum Otonisboni libre l . Debitum Willelmi de Vivaldo et Willelmi 
de Nigrone libre cccxxxxvi. Debitum Ribaldi£ Galli libre c l x x x i  et tercia. 
Debitum5 Boiamundi11 Voiadischi libre l u i  et tercia. Debitum Nicole Rose 
libre xvn argenti fini et libre xxxxv* ianuinorum. Debitum Rogerii de Ma- 
raboto libre xm et tercia. Debitum Basemi libre xm et tercia. Debitum Ri
baldi 1 de Pinascha libre xxvn. Debitum Oberti Squaripaficus ' libre l  argenti 
fin ik. Debitum Iohannis Nigrapellis1 libre xxvra ianuinorum. Debitum 
Oberti Ususmaris libre l v . Debitum Idonis Picii argenti libre v im. Debitum 
Oberti Spinule libre xm et tercia. Debitum Filippi de Iusta libre xm et ter
cia. Debitum Bisacie libre vmn. Hec solvenda sunt ita quemadmodum sol
vimus domino imperatori quatuor milia marcharum, videlicet hoc modo ar
genti fini marcham Colonie pro soldis lv i denariorum ianuinorum, unciam0 
de marcha pape, de marinis melechinis et barbariagiisp prò marcha argenti 
et similiter pro marcha argenti soldos xxxxvm lucenses de Pisa vel Luca, de 
papiensibus libras mi, soldos vi, de imperialibus soldos xxxn et dimidium. 
Si de opere auri velq argenti questio erit, dabiturr iusta appreciatum banche- 
riorum comunis secundum quod sub iuramento id appreciabuntur Ianue valere.
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(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran
scripsi et exemplificavi ab autentico publico Iohannis notarii, in quo pende
bant sigilla duo plumbea, in uno quorum erat sculpta ymago media episcopi 

. infra circulum, in cuius circumscriptione erat crux et littere tales « Ianuensis 
archiepiscopus », infra circulum vero erat scriptum « Sanctus Sylus », ab alia 
vero parte eiusdem sigilli erat forma civitatis, in cuius circumscriptione erat 
crux et littere tales « Civitas Ianuensis », in altero vero sigillo erant sculpte 
ab una parte due medie ymagines, una siquidem viri et altera mulieris, in 
cuius circumscriptione erat crux et littere tales « Est ius Sardorum pariter re
gnum populorum» et infra circulum erant alie littere que erant taliter con
quassate quod non poterant bene legi, ab alia quoque parte eiusdem sigilli 
erat media forma viri coronati, in cuius circumscriptione erat crux et littere 
tales « Baresonus Dei gratia rex Sardinee », intra circulum vero circa dictam 
ymaginem erant quedam alie littere5 que conquassate erant ita quod non 
poterant bene legi, sicut in eo autentico per omnia vidi et legi, nichil addito 
vel dempto preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc 
causa abreviationis seu melioris lecture, titulos scilicet in litteras vel litteras 
in titulos permutando, sententia in nullo prorsus mutata, ad quod exemplum 
corroborandum, iussu domini Pegoloti Uguesonis de Girardino, Ianuen(sium) 
potestatis, propria manu mea subscripsi.